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Úvod

Láska, v obecnějším a hlubším smyslu ..., je možná cestou par excellence: cestou, která

„nezná postup ani zprostředkování“… Cesta nedostatku, nedostatek na cestě,

nedostatek razící si cestu. Ale také cesta bez postupu, cesta bez podstaty … Byl by snad

Erós díky tomuto spojení nedostatku a cesty místem, kde se formuje dialektika, ale kde

se také dialektika otevírá daimónu, jenž ji přesahuje? Láska jako cesta, která nikam

nevede…nikam, ne-li k bezprostřednímu vidění, k rozptýlené totalitě.1

Láska jako médium. Láska jako most a cesta po něm... Začněme po pořádku.

Médium, medius, specifické prostředí, ve kterém dochází k uskutečnění

komunikačních procesů mezi dvěmi či více entitami. V nejširším slova významu je

vším, co je schopno na sebe poutat význam, který je přenášen na základě užívání

sdíleného kódu a obvykle také v rámci komunikace směňován. Láska je lidem vrozena,

aby jim mohla zprostředkovávat starou přirozenost. Začněme po pořádku, tam kde se

začíná, tedy s Platonem, téma se stejně příliš nemění. Láska pomáhá člověku navrátit se

skrze druhého ke svým zdravým kořenům, sjednotit se, neboť všichni jsme symbolon,

půlky původních androgynů. Každá duše se na tomto světě většinou s velkou horlivostí

pouští do hledání své chybějící pravé poloviny, ale každá duše chce něco jiného, co

nemůže říci, ale tuší, co chce, a skrytě naznačuje. … touha a snaha po celku se jmenuje

láska.2

Androgyni byli rozříznuti ve dví pro svou zpupnost a opakované pokusy vyrovnat se

bohům. Touha směřující k nebesům se obrátila proti zemi, aby byla neustále

rozněcována a pociťována jako nedostatek mezi lidmi, kteří z androgynů vznikli.

Ztělesněním pozemské lásky v této podobě je Eros. Ten je po své matce Chudobě tvrdý

a drsný, stále sdružen s nedostatkem, po otci Důmyslu vytrvalý, statečný, mocný lovec i

přemýšlivý kouzelník, střežící nástrahy krásným a dobrým. Neužívá ani se ho netýká

násilí, vše se mu nakonec podvoluje dobrovolně, je spravedlivý a v podstatě plně

uměřený, neboť žádná rozkoš není nad něj silnější. Eros je jedním z daimonů,

prostředníků mezi smrtelnými a nesmrtelnými, přenášeje z jedné strany prosby a oběti,

1 J. Kristeva, Jazyk lásky, One woman press, Praha, 2004, str. 187.
2 Platon, Symposion, Jan Laichter v Praze, 1947, str. 40.
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z druhé pak rozkazy a odplaty. Jako prostředník mezi lidmi i mezi lidmi a bohy stojí

uprostřed, vyplňuje mezeru a sjednocuje v jeden celek.

Prostřednictvím lásky a to také a možná především prostřednictvím šílenosti, kterým

láska je ve svém rozpětí mezi smrtelnými a nesmrtelnými, se člověku dostává

největšího dobra. Šílenost tedy, jak píše Platon ve Faidrovi, nebyla v dávných dobách

považována za něco ošklivého a potupného, ale za dar boží, úděl krásnější nad všechnu

rozumnost vznikající u lidí. Božská šílenost je darována jen těm, kteří jsou dobrými

vozataji své duše, kteří se snaží udržovat ji v rovnováze mezi jejím vnějším a vnitřním

prostorem. Následujíce boha ve vnějším prostoru, projde duše svůj životní kruh aniž by

viděla jsoucna, neboť bude neustále zaměstnána starostí o rovnováhu mezi dvěmi

protikladnými póly, mezi kterými se rozprostírá. Směřuje-li také do vnitřního prostu,

některá jsoucna uvidí, jiná ne.

Ostatní duše dychtí sice všechny po tom, co je nahoře, a následují, ale nemohou tam a

tu konají spolu tu okružní cestu jsouce ponořeny dolů, šlapají po sobě vespolek a do

sebe vrážejí, pokoušejí se dostati jedna před druhou.3

Duše na své životní pouti hledajíce pravdu usiluje o životaschopnou hranici mezi

vznešeným a nízkým, božským a smrtelným, vnitřním a vnějším. Napomáhá jí k tomu

daimon, její základní princip, který uskutečňuje syntézu dvou oddělených sfér.

V Jazyce lásky píše Kristeva o vnitřním prostoru duše, který je tvořen zvnitřňováním

vzestupné erotiky odrážením se v ideálním Já, nepřístupném Druhém, který chybí ke

sjednocení duše v celek, jejímu skutečnému bytí. S daimonem nastupuje duše iniciační

cestu vzhůru a Psyché i Erós jsou na ni na sobě neodmyslitelně závislí. Narozdíl od duše

je tělo jako základní spoj se zemí vždy již svedeno, unášeno mocí rozpornosti mezi

ovládáním a služebností, využíváním a klamem, vlastněním a privací. Svedené tělo je

ale také energetickým zdrojem pro úsilí duše, která usilováním o vznešenou lásku

rozpory sjednocuje. Základní dialog, který vede tělo a duše, z rozpětí ve kterém se

udržují, je dialogem tváří v tvář druhému, rozpracovávaném až do podoby války

ovládajícího a ovládaného. Je těžké být symbolon, dodržovat smlouvu, která je

nerozluštitelná bez protipólu. Je snadnější, snít o sobě samých, jednopohlavních

uzavřených totalitách, než se odvážit na cestu lásky k nedotknutelnému druhému, stále

3 Platon, Faidros, ČS, Praha, 1958, str. 29.
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unikajícímu jinému. Proto se i v lásce ukrývá velký rozdíl mezi láskou vlastnění a

láskou sjednocení, tak jak je Platonem jedna její podoba popisována ve Faidrovi a druhá

v Symposionu. Jedno základní mají však obě lásky společné. Milovaný objekt se v obou

případech nakonec ztrácí, daimon s ním sjednocuje a lásky směr se mění od slasti k

tvorbě a plození krásného, od smrtelného k nesmrtelnému.

Tak jsou stručně načrtnuta témata, která mě zajímají a kolem kterých se budu na

dalších stránkách otáčet. V první části se pokusím načrtnout některé rysy majetnické

lásky, která zůstává jako prostředník na povrchu, ze všeho nekomunikovatelného dělá

lehce komunikovatelné a uzavírá se přesně tam, kde více než o druhého, stojíme sami o

sebe. V takovém pohybu však za sebou stále zanecháváme „nekomunikovatelností“

živenou touhu po druhém jako jiném a na vlně této touhy se někdy v šílenosti „poštěstí“

skutečně komunikovat. Ta nenápadná a neviditelná vlna mě bude zajímat v části druhé,

kdy s opatrným ponorem do vnitřní zkušenosti možná vyplave na povrch i něco z lásky

jako prostředníka od jedné „nekomunikovatelné“ duše ke druhé, jako spojnice bez

nutnosti druhého ovládat a omezovat.
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 Mocenské boje

I) Něco v nás, něco chce

I.

Ach otče! Hledal jsem jako šílenec onoho otce, jehož jsem neměl, a najednou jsem

nalezl, co jsem měl odjakživa, svou matku a její mlčení.4

Štěstí mého života, snad jeho jedinečnost, spočívá v jeho osudovosti: abych to vyslovil

hádankou, jakožto svůj otec jsem již zemřel, žiji ještě a stárnu jakožto svá matka.5

O ženě je nemožné říct, čím je. Jediná její funkce s jistotou existence je býti matkou.

Ještě jednou s Kristevou v Jazyce lásky, v naší civilizaci je posvěcené zobrazení ženství

jako mateřství, které tak ale zároveň zůstává fantasmatem ztraceného kontinentu.

Neidealizujeme archaickou matku, ale jistý druh vztahu, který je v podstatě primárním

narcismem o sobě. Není to narcismus uzavřené jednopohlavní totality, ale narcismus

jako komplexní trojčenná strukturace mezi Já, objektem a Druhým. Milující matka

promlouvá k dítěti pro pohled někoho Třetího. Láska matky promlouvá k Druhému a

naslouchá mu, sjednocuje a zároveň zakládá diferenci a její další produkci. Láska

v ženském rodě rozpouští objekt neboť s ním sjednocuje, je vždy nepřítomná, ale vždy

přístupná díky důstojnosti plození. S láskou se v člověku natrvalo usazuje také bolest a

matka je ta, která ji posvěcují. S bolestí a v bolesti se rodí také muž, síla, která směřuje

či je unášena, síla produkce, která zaručuje budoucnost. Jak píše Nietzsche, aby mohl

být muž skutečným mužem, bojovníkem a básníkem, přes hrůzu a soucit věčnou radostí


[…]


musí mít v moci, aby mohl v díle sledovat vlastního ducha ve směru od nejvyšší

neurčitosti ke krajní určitosti. Dílo je zkušeností smrti, nutí svého autora neustále mizet

a odvracet se od světa, ztělesňovat smrt ve svých možnostech, práci a čase. Ukrýt se

před smrtí lze jedině v ní. Z lidské perspektivy se smrt musí teprve vytvořit jako zdroj

jednání, člověk je na základě své smrti. Camuseho již citované heslo: když se člověk

nezabije, musí o životě mlčet, lze dobře interpretovat i z této Blanchotovi perspektivy.

Sebevražda je extrémní pasivitou vášnivých lidských bytostí, kteří ze smrti udělají čin,

neboť se v ní nemohou zabydlet. V sebevraždě ustoupí úzkost před svou esencialitou, či

dosáhne jejího maxima a převládne, sebevražda vykazuje ještě „příliš“ lidského. Buď se

zabít nebo mlčet, vyměřuje dvojí rozdílnou smrt. Vášnivou, neuchopitelnou, která

k nám nemá žádný vztah a ani my k ní, a smrt krouživou, autentickou, která z nás vášně

postupně odlupuje a vyměřuje z nich nás samé jako prostor mlčení odvrácený od světa,

112 G. Bataille, Vnitřní zkušenost, Metoda meditace, Dauphin, Praha, 2003, str. 70.
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ale také prostor našich možností s nejzazším horizontem ve svobodě zemřít a schopnosti

smrtelně riskovat. Dílo je esenciálním rizikem, vystavuje smrti především pravdu, ničí

obvyklé používání řeči a její jistoty. Je svázáno s ryzostí negace, vtiskává hranice

nekonečnu, čímž z umírání činí pro svého tvůrce něco stále více neskutečného a

neukončitelného. V hávu neosobnosti dílo od smrti ochraňuje. Vášnivého Camuseho

jeho vlastní tvorba učí, přesto že to také bolí, kterak se od života odvracet a přesto

vášnivě umírat. Dílo ho od smrti chrání a té možná nakonec nezbývá, než přijít

v podobě náhody. Camuseho autonehoda, která ukončí jeho životní putování, jako

náhoda smrti, proto zas takovou náhodou nebyla. Smrt i zde a právě zde přišla až po

svém příchodu a její pozdní příchod je čitelný i v Camuseho posledním Zápisníku.

Nejenže bilancuje, takové, smrtí rozechvělé, bývají na svém konci všechny „poctivé“

deníky, ale především je schopen se ještě jednou vášnivě zamilovat. To stojí mnohem

více než konečné bilancování. Nebojí se, je skutečně umocněn a schopen tu náhodu,

která tvoří také esenci lásky ke druhému, znovu pozvat do svého života. Není to již

láska jako hra na svádění, je to láska jako velmi smrtelné a stálé odevzdávání se.

Pro něho je to boj proti smrti, proti sobě samému, proti zapomnění, proti ní a jejímu

slabému ustrojení, a konečně se vzdává, vydává se jí do rukou. A po ní už nebude nikdo,

ví to ... za tou bytostí, kterou k sobě tiskne, už není nic než prázdnota, a on ji tiskne čím

dál silněji, splývá s ní, rozvírá ji, jako by ji chtěl rozčtvrtit, aby se do ní mohl konečně

utéci, navždycky se v ní schovat v konečně znovunalezené lásce, tam, kde samy smysly

září v jasu, očišťují se na neutuchající hranici, či v prýštění jásajících vod – věnčí se

vděčností neznající hranic. Ona chvíle, kdy padají hranice mezi těly, kdy se konečně

rodí jediná bytost v úplné nahotě hlubokého odevzdání.113

S láskou i se smrtí je to stejné. Jsou neskutečné, ale uskutečňují. Jsou to dvě strany

jednoho a téhož obratu na cestu, která se snaží stále skrze to nejvnitřnější vynořovat ve

vnějšku, sjednocovat v jediný souvislý prostor. Obrat k vnitřní zkušenosti obrací i

všechny věci jako danosti pozemské existence nezávislé na čase a prostoru, zvnitřňuje

je v nás a v nich samých také. Z procesu neustálého zvnitřňování roste duch. Naučí-li se

člověk vášnivě a trpělivě sám v sobě setrvávat, naučí se opisovat stejné kruhy jako

Matka-Země, proměňovat neviditelné pomocí neviditelného ve viditelné. V místě

113 A. Camus, Zápisníky III., MF, Praha, 2000, str. 282.
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zviditelňování, tam kde se duch do světa odvrací a znovu se do něj navrací, tam kde se

kruh stále otevírá a uzavírá, jen tam se rodí také láska. Kruh Camuseho života se v lásce

uzavírá takto:

Občas se obviňuji, že nejsem schopen milovat. Možná je to pravda, ale byl jsem s to pár

lidí si vyvolit a těm pak věrně zachovat to nejlepší ze sebe, ať udělají cokoli. 114

114 tamtéž., str. 291.
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Závěr

Láska stejně jako řeč je vyslovováním, které se brání vyslovení, časováním, které se

brání času, umocňováním, které se vzpírá moci, proto se možná i má práce na některých

místech rozpadá jako ne-vědecká a nesystematická... Nebylo to jednoduché putování,

protože jsem ho jednoduché nechtěla, nebylo to jednoduché putování, neboť ta žena ve

mně stále probublávala a snažila se všechny stopy po sobě smazávat. Ale bylo to také

krásné putování, protože jsem se pohybovala s velmi vybranou společností a tak vše, co

jsem se mohla naučit, jsem se naučila ... a přesně to vše vstřebala k nevyčtení.

Zůstává zde tedy předloženo něco z mé pošetilé býčí hlavy, která si stále myslí, že o

lásce nejde napsat vůbec nic, ale přesto že jedině o ní má smysl psát. Zůstává má víra,

že v ní nejsem nikdy sama.
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