Posudek na diplomovou práci:

Kateřina Václavů: Láska jako médium...

EKS FHS UK Praha 2008

Předložená diplomová práce představuje pokus o zpracování tématu lásky jako média a mechanismů určitých sociálních integrací. Především pak v rovině mediálního dispozitivu jako dynamického zprostředkování mezi subjekty touhy a objekty pohlcení či rozptýlení. Hned na úvod je nicméně třeba poznamenat, že je to pokus zdařilý, sice poněkud literárně exemplifikovaný, ale zato důsledný jak ve filosofické argumentaci, tak i v historické perspektivě. První část práce obsahuje rozbor a výklad duálního charakteru touhy, zde vyložené na víceméně fiktivním rozhovoru Abelárda a Heloisy v korespondenční formě. Pokud odhlédneme od toho, jak vypadá současný stav vědění o pravosti či nepravosti těchto dopisů, můžeme říci, že přesměrování touhy, ona produkce aktivního sebe-přetváření je dobře popsána a vcelku příhodně objasněna.

Stěžejní část diplomové práce, tj., druhá část textu, /str. 47-92/, je vystavěna na porovnání Camusových východisek v otázkách možné exteritorializace subjektu a jeho formálního dosahování. Naproti tomu stojí jiný pohyb, v souladu s Deleuzovým pojetím inkoherece touhy či Foucaultovým mocenským paradigmatickým, který sleduje „zájem“ obsazení či přetvoření objektu. V zásadě se jedná o čtyři základní záhyby subjektivizace, /viz str. 47/ včetně diference těla a tělesnosti. Nicméně dva hlavní pohyby lze spatřovat v systému moci a vědění. Tedy v rozlišení diagramatické moci a stratifikovaného vědění. Subjektem pak musí procházet oba tyto systémy, přičemž za rozhodující je považován kontext a dispozitiv dané konstelace sil. Hry možností exteritorializace tak dosahují svých účinků jenom při respektování tohoto rámce. /viz též str. 48-53/ Uvedená témata jsou v diplomové práci dobře zachycena a přiblížena, jejich následné spojení s Camusovými motivy považují za zdařilé.

Na závěr dvě poznámky: K. Václavů prokázala velký cit pro porozumění danému tématu, popis i vysvětlení odpovídají náročnosti zvolených výkladových textů, jediné, co bych doporučil k dalšímu promýšlení je možnost uchopení problematiky mediality spíše nežli média. Druhá poznámka je spíše technického rázu: druhá kapitola mohla být členěna po tématech, tak jako první část textu, lépe by to odpovídalo struktuře textu.

Diplomovou práci K. Václavů považují za velmi dobrou a doporučují k obhajobě.

Navrhované hodnocení: 23-24 bodů.

V Praze dne 6.9. 2008

Jiří Bystřický